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Sefior

ROY RAHIM SALOMON ABADI.
Representante Legal

Proyecto “Residencial del Oeste Etapa I1”
E. S. D.

Respetado Sefior Salomén Abadi:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA II”, ubicado en el
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, ingresado el 24
de enero de 2023, para su evaluacion por la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el
Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En ¢l Capitulo 6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO. Sub-punto 6.3 Hidrologfa,
menciona lo siguiente: “Los cuerpos hidricos mds importantes cercanos al proyecto es la
Quebrada Grande. Hacia el norte del poligono, corren escorrentias superficiales provenientes
del poligono vecino, que en principio se mantiene con agua en la época de lluvias.”.

Sin embargo se observé en inspeccion de campo, y en informe de inspeccién de campo de
la Seccion de Seguridad Hidrica indica, que en el area del proyecto colinda, en la zona este
con un (1) cuerpo de agua (Quebrada Grande) y que, dentro del drea del proyecto en la zona
norte, discurre un cuerpo de agua (Quebrada Sin Nombre afluente de la Quebrada Grande)
Por lo tanto solicitamos lo siguiente:

Aclarar el punto 6.3. Hidrologia.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacion de la misma para que nos aporte la informacion complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacion suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).
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Atentamente,

v/
YOLANY €ASTRO
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente - Panama Oeste
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Téc. Jean C. Peflaloza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DIRPO-IF-018-2023
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Panama a la fecha de presentacion

ﬁI‘aﬁMiAMBIENTE
: Departamenlo de Eyalu esle
Ingeniera j”

&' ;2,4;%

YOLANI CASTRO Recibido por: —
Directora Encargada / d /@23
. .. . . Fecha:
Direccion Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente o /92 e
E. S. D.

Ingeniera Castro:

Por este medio, Yo, ROY RAHIN SALOMON, varon, panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-787-2094, en mi calidad de Representante
Legal de laempresa GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A., Sociedad Anonima,

. Registrada en (Mercantil) Folio No. 1565714225, del Registro PUblico de Panama, le
informo que me notifico por escrito, de la carta
FDlPO D TREC-SETS - E-(}- 2023 relacionada al Estudio de Impacto
Ambiental, del proyecto RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA II.

Adicional a lo arriba manifestado, autorizo aQ\mYBo Z\m\)t\m con cédula
de identidad personal No. A —7|5~ 64A__ | a que retire la carta antes indicada.

Agradeciéndole de antemano por la atencion brindada, atentamente.

Yo Licdo Erick Barciela Chambers, Notario Piblico Octavo del Circuito de la

‘ i‘ Provincia de Panama. con Cédula de identidad No 8-711-694

CERTIFICO:

ROY RAHIN SALOMON ABADI Que la {s) firma {s) anterior {es) ha () sido reconocida {5} came
Representante Legal
GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE-S-A.

Lt T
/’u,i \ﬁ__}_if){ A
1

el (los) firmante (s) por consiguiente dicha (s) fimna es {str} Hiitd
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Panama, a la fecha de presentacion

Ingeniera

YOLANI CASTRO

Director Encargado

Direccidon Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. 8. D.

Ingeniera Castro:

Por este medio hacemos la entrega de_ las respuestas a la carta

VPRYO - DYREC-SETW-NE- 7 erente al proyecto RESIDENCIAL
DEL OESTE ETAPAI.

Adicional a lo anterior, le informo que autorizo a Bolivar Zambrano Z., cédula 7-84-
2599, correo electronico, bzambranoz@cwpanama.net teléfono 6768 5533, para
que haga entrega de la carta antes sefalada.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

N
S MIAMBIENTE

ROY R SALOMON A. =SBaAmee ;?alzg;;jama este
Representante legal Recibido por;.- )
GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A. o, c?é?
Hora: ot) ogg/ ,é.h’?
x\%__ _
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Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-176-2023

Aclarar el punto 6.3. Hidrologia.

Como se describe en el Estudio de impacto ambiental, se indica la escorrentia superficial,

que identifican como un cuerpo de agua (Quebrada Sin Nombre, afluente de la Quebrada
Grande). '

La descripcion dada al cuerpo de agua en el estudio de impacto ambiental, corresponde
a lo indicado por personal que ha estado en el area durante afios, los cuales indicaron
que en la época seca ese cuerpo identificado se seca paulatinamente. No obstante;
dado a que el Ministerio de Ambiente lo identifica como una quebrada, se adiciona el

estudio hidrolégico correspondiente de la Quebrada Grande y de la Quebrada Sin
Nombre.

El planteamiento inicial del promotor, considerando que el cuerpo de agua, no tiene flujo

en la época seca (inicio de marzo), era el canalizarlo y enderezar su cauce a través de

un canal abierto, manteniendo un ancho total: de 11 30 metros a lo largo de los 180 (que )

es la distancia entre la entrada del cuerpo de agua y la salida de .las aguas en la
Quebrada Grande) metros aproximadamente, lo cual incluye areas de servidumbre del
cuerpo de agua. Este cuerpo de agua descarga en el mismo poligono y no afecta a otras
areas ni tiene usuarios, no mantiene un bosque de galeria debidamente establecido o

conservado, ya que el area era una zona de cultivo de pifia.

Como evidencia de las condiciones de la quebrada Sin Nombre que identifica
Miambiente, se adicionan evidencias fotograficas y el correspondiente estudio
hidrol6gico que plantea la propuesta de enderezar y canalizar este cuerpo de agua, lo
cual en condiciones de construccion de una urbanizacion y al ser un terreno plano

mejoraria sustancialmente el manejo de la escorrentias.

Los impactos ambientales estan identificados, toda vez que para la realizacion de la
canalizacion se trabajaria inicialmente con la apertura del canal pluvial de segun las
dimensiones, sin la necesidad de interrumpir el flujo de las aguas y posteriormente se

haria la conexion de la quebrada con este, manteniendo la escorrentia en todo momento.
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Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-176-2023

‘I_ - Recorrido del uerpo de agua

Entrada del

cuerpo de agua e Quebrada Grande

Fiura No. 1.

Se adjunta el estudio hidrolégico correspondiente.
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.
Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO E
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

. INTRODUCCION

1.1. Objetivo

El objeto de este escrito es, en primera instancia realizar un analisis hidrologico de Quebrada Grande

que nos permita detectar
afios y los efectos que la
de su vecindad.

el caudal de la creciente producida por la maxima Iluvia que retorna cada 50
corriente puede producir sobre el terreno que se pretende urbanizar y el area

Por 1a magnitud de la cuenca tributaria, 10.5km?, el gasto para disefio se determinaré sobre la base del
conocido Método Lavalin, ya que el Ministerio de Obras Publicas lo recomienda para cuencas mayores de

250 has.

1.2. Definiciones

Precipitacion:

Cauce natural:

Escurrimiento:

1.3. Normas

Se entiende por precipitacion la caida de particulas liquidas o solidas de agua.
La precipitacion es la fase del ciclo hidrolégico que da origen a todas las
corrientes superficiales y profundas, debido a lo cual su evaluacién y el
conocimiento de su distribucién, tanto en el tiempo como en el espacio, son
problemas basicos en hidrologia.

Se entiende como el cauce existente de los cursos de agua sin alteraciones por
parte del hombre.

El escurrimiento es la parte de la precipitacion que aparece en las corrientes
fluviales superficiales, perennes, intermitentes o efimeras, y que regresa al
mar o a los cuerpos de agua interiores.

El analisis hidrologico y el disefio hidraulico se realizaron cumpliendo con los lineamientos
establecidos en el Manual de Requisitos y Normas Generales del Ministerio de Obras Piblicas (MOP).

FELIPE CHEN Y.

INGENIERO CML
70—

6-—-71
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JUNTA TECNICA INGENIERIA Y ARQUITECTURA
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.
Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com
ANALISIS HIDROL()GICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

2. ELPROYECTO

Oeste

2.1. Urbanizacién Residencial del Oeste Etapa 11

El proyecto Residencial del Oeste Etapa 11, se encuentra ubicado en el Corregimiento de Herrera,
Distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, y sera desarrollado por Grupo Residencial del

3de 13

Tustracion 1. Ubicacion Regional Residencial del Oeste etapa I1.

FELIPE CHEN Y.
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE
2.2. Quebrada Grande

El proyecto colinda al este con Quebrada Grande, la cual se encuentra en la vertiente del Pacifico,
Provincia de Panama Oeste, Distrito de La Chorrera.

La cuenca de Quebrada Grande se encuentra dentro de la Zona hidrolégicamente homogénea #6 (ver

Tustracién 3). FELIPE CHEN Y.
INGENIERO CIML
IFICADO M 70—6-—-71
3. ANALSIS HIDROLOGICO @
5
g . IR M -
o SR S halc o i on

La cuenca total en estudio, como ya mencionamos anteriormente barre una superficie, aproximada
de 4.001 km® De acuerdo a las normas del Ministerio de Obras Ptblicas, el calculo de un caudal para
areas mayores a las 250 hectéareas debe realizarse mediante ¢l Método Lavalin. Para determinar el drea

de drepaje utilizamos como referencia los planos cartograficos del Instituto Geografico Nacional
"Tommy Guardia"

)
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Iustracién 2. Area de drenaje de la cuenca en estudio.
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

3.2. METODO DE LAVALIN
Area de Drenaje de la cuenca: 4.01 km?
Zona a la que pertenece: Zona 6

Referencia: Analisis Regional de Crecidas Maximas de Panama Periodo 1971-2006. Fig. 73

>

pag. 94.
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TNustracion 3. Regiones Hidrologicamente homogéneas.

Caudal Promedio M4ximo:
Qmax = 144%>°
Qmax = 14(km?)%5°

3
Qmax = 31.725™°/
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE
Referencia: Analisis Regional de Crecidas Maximas de Panam4 Periodo 1971-2006. Tabla 7, pag. 93.

Nlimero’ Ecuacion Distribucion de

de ecuacion frecuencia
Qmix = 34A %" Tabla # 1

Qmax = 34A°% Tabla % 3

Qmix = 25A %% Tabla # 1

Qmax = 25A"% Tabla # 4

Qmax = 14A %% Tabla# 1

Qmax = 14A % Tabla # 2

Qmax = 9A%? Tabla # 3

Qméix =4.5A%° Tabla # 3

id Qmix = 25A°% Tabla # 3

Tabla 1. Ecuaciones por zona.

Caudal Maximo Instantineo:

Qmaxinse = Qmax * F

Omasipy, = 31.725™ /5 % 2.32

3
Qrnaxgnse = 73:603™ /¢
F= factor para diferentes periodos de retorno en afios.

Referencia: Analisis Regional de Crecidas Maximas de Panama Periodo 1971-2006. Tabla 6, pag. 93.

Factores Qmdx./ Qprom.max para distintos Tr.
Ir, afios Tabla # 1 Tabla # 2 Tabla # 3 Tabla #4 =
1.005 028 029 03 034 _ N g
1.0 043 044 0.45 0.49 B b3 E
125 0.62 0.63 0.64 0.67 5 @ u g
2 092 093 092 093 229 2;
5 1.36 135 132 130 % 5. 2%5
10 1.66 1.64 16 1.55 O |x wE
20 1.96 1.94 1.88 178 ws8 e 2
r 50 237 2.32 I 224 2.10 L83 \5&
100 2.68 2.64 253 233 T °8
1,000 381 371 353 3.14 -8
10.000 505 548 46 4.00 {_) g ;
<
2
Tabla 2. Factores para diferentes periodos de retorno. H

4

6 de 13

171



CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

Aporte de la quebrada sin nombre a Canal Pluvial:

Area de Drenaje de la cuenca: 0.269 km?

o

Zona a la que pertenece: Zona 6

Caudal Promedio Maximo:
Qmax = 14A0.59
Qmax = 14(km?)*>°
Omax = 6.454™M°/

Caudal Maximo Instantineo:

Qmaxiys; = @max * F

3
Qmaxyy,, = 6:454™ [5* 2.32

Omazy,,, = 14.974™ [
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

Analisis hidraulice del Canal Pluvial:

Channel Report

Hydraflow Express Extension for Autodesk® Civil 3D® by Autodesk, Inc. Wednesday, Mar 8 2023
<Name>
Trapezoidal Highlighted
Bottom Width (m) = 1.5000 Depth (m) = 1.3655
Side Slopes (z:1) = 0.7700, 0.7700 Q (cms) = 14.9700
Total Depth (m) = 1.5000 Area (sqm) = 3.4840
Invert Elev (m) = 1.0000 Velocity (m/s) = 4.2968
. Slope (%) = 05000 Wetted Perim (m) = 4.9468
l N-Value = 0.013 Crit Depth, Yc (m) = 1.5000
Top Width (m) = 3.6029
Calculations EGL (m) = 2.3072
Compute by: Known Q
Known Q (cms) = 14.9700
Elev (m) <MName> Depth (m)
3.0000 20000
27000 1.7000
2.4000 ad A 1.4000
@ N = A

2.1000

. A y .
N N /

/ 05000

09000 -0.1000

0 6000 -0.4000
[/ 5 12 g 24 is 2

Channel
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

< Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com

ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE
4. ANALISIS HIDRAULICO

El analisis hidraulico se a realizo utilizando el programa Hec-Ras, el mismo ha sido desarrollado por
el Hydrologic Engineering Center del U.S. Army Corps of Engineers, de los Estados Unidos, siendo uno de
los modelos hidrdulicos mas utilizados en la modelizacién hidraulica de cauces.

FELIPE CHEN Y.

4.1. Geometria INGENIERO CML
IFICADO N 70—6-—-71
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.
Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com
ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

Wakie finpten)

4.2, Perfil

Wartar Surface Elevalion on ‘RIQ PRINCIPAL

7€+
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4.3, Velocidad
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CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.
Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com
ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

4.4. Secciones Transversales

WWatar Surface Elovtion on 0401018
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<¢ CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.
Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com
I ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE
Wter Surfars Elovetion on 03480 = ‘Water Surface Elswation on ‘0+160'
I —"N\ i & i
7] 1 jr SR I'I_ f o
\ [ ‘ .Ill J.' \:_ -
I \ / | /
. | ./ \ /
I ]' ]rl \a 'II
d \I | \ f
\ .’ |
] =
| I . ‘Water Surface Elevation on 0+ 180
| AT =y
1 | N
| [N
I 76 II' / X - =
| |
T I' /
l _gﬁ \‘II_'_-__J'II
\ |
7 \ /
-
I 734 \ j
5 10 & y‘ui;’]‘ lm]. =1 30 ' 3‘5 ' ) JIO
l || 4.5, Tabla de Resultados
I ESFUERZO | ENERGIA CAUDAL
ES ION
TAC WSE (m) MEEOSIDAD PROFCNBADAD FROUD | CORTANTE | ELEVACION (m3/seg)
(m) (m/seg) (m)
(Pa) (m)
I 13.14 76.01 3.67 3.79 0.60 66.61 76.70 73.60
40 75.93 4.73 3.62 0.79 104.12 77.07 88.57
60 75.84 5.02 3.44 0.86 128.71 77.13 88.57
I 80 75.74 5.53 3.25 0.98 147.86 77.30 88.57
100 75.60 5.92 3.07 1.08 184.25 77.39 88.57
I 120 75.51 2.92 2.94 0.54 52.60 75.94 88.57
140 75.47 3.34 2.87 0.e3 69.19 76.04 88.57
160 75.30 6.97 2.76 1.34 257.79 77.78 88.57
I 180 75.02 7.94 2.52 1.60 320.35 78.24 88.57
l 12de 13
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/f\ CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

Apartado 0843-03034— Tel.: 236-1330 — E-mail: cifsal2@gmail.com
ANALISIS HIDROLOGICO QUEBRADA GRANDE Y QUEBRADA SIN NOMBRE

5. CONCLUSIONES

El andlisis mediante el método de lavalin permitié conocer el caudal, el cual se utilizé en el
programa HEC-RAS para calcular el nivel de agua maximo extraordinario NAME para un periodo
de retorno de uno en cincuenta afios, en base a los resultados obtenido se obtienen las secciones
naturales de Quebrada Grande y se establece el nivel seguro para la terraceria, la cual debe estar

1.50 m. del nivel de aguas maximas, cumpliendo con las normas establecidas por el Ministerio de
Obras Publicas.

FELIPE CHEN Y.
INGENIERO CML

Cijty 70—6—71

LEYISDEL SDEE RO DE 1958
T JuNTA TECNlCA INGENIERIA Y ARQUITECTURA
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Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-176-2023
‘ La Chorrera, 23 de febrero de 2023
DRPO-DIREC-SETA-NE-176-2023

Sefior

ROY RAHIM SALOMON ABADI.

Representante Legal

Proyecto “Residencial del Oeste Etapa 117

Sl S. D.

Respetado Seiior Salomoén Abadi:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1, PROYECTOQ: “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA II”, ubicado ¢n el
I cotregimiento de Herrera, distrito de La Chorrern, provincia de Panama Oeste, ingresado el 24

de enero de 2023, para su evaluacion por la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del

Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste. deseamos expresarle que Juego de evaluar el
I Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle o sisuiente:

. En €l Capitulo 6,0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO. Sub-punte 6.3 Hidrologia,
menciona lo siguienier “Los cuerpos hidricos mas impovtantes ceveanos al pravecto es la

' Quebrada Grande. Hacia el norvie del poligono, corren escorrentias superficiales provenientes
del poligono vecino, que en principio se mantiene con agua en la época de lluvias. ™.

Sin embargo se observé en inspeccién de campo, y en informe de inspeccion de campo de
la Seccion de Seguridad Hidrica indica, que en el 4rea del proyecto colinda, en la zona este
con un (1) cuerpo de agua (Quebrada Grande) y que, dentro del drea del proyecto en la zona
norte, discurre un cuerpo de agua (Quebrada Sin Nombre afluente de la Quebrada Grande)
Por lo tanto solicitamos lo siguiente:

*  Aclarar el punto 6.3. Hidrologia.

Por lo anterior expucsto sc le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria nccesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado gue la informacion suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto. o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar ¢l Estudio de Impacio
Ambicntal correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

Atentamente,

YOLANKY CASTRO
Directorys Regional Encargada
Ministerio de Ambiente - Panama Oeste

YCiipleh

Tée Jean C, Pefialoza / Jefe del SEIA 7 MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DIRPO-IF-018-2023
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Panama, 14 abril de 2023.

Ry |
Ingeniera 3 MIAMBIENTE
YOLANY CASTRO Departamento de i F!Iu”cfrtlj‘nam' Ogste
DIRECTORA ENCARGADA Recibido pof:_%éé shegress,
D|_reICC|o'n Reglona_l Panamé Oeste Eigas: <2/ / 4 / 20723
Ministerio de Ambiente . B

E. S. D. Hora, & éﬂ/;

Ingeniera Castro:

Yo, ROY RAHIM SALOMON ABADI, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-787-2094, en mi calidad de Representante legal, de la
empresa GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A., promotora del proyecto
denominado “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA II”, me notifico por escrito de la
carta D® PO. D REC -SE(d- AJE-3>3¢-202Y

De la misma manera autorizo a BOLIVAR ZAMBRANO Z. con cédula de identidad
personal No. 7-84-2599, para que retire la carta arriba indicada.

De usted atentamente,

Yo Licdo, Eriek B
' arclela ¢ s
Provineia de Panams, conhamhers. Notario Publico Oclavo del Circyita de la

Cédula de identidad No, 8-711-694

CERTIFICO;
Que hemos eatejado | )
0 pasaporte del Arman?és;}sf;ry : :’“5”0’ (es) conla

que aparece ¢ 5
consideramos auténtics, ueslro parecer so n la cédula

N iguales por I3 que la

, 14 ABR 2023
ROY RAHIM SALOMON ABADI

~ ., Panama ____
REPRESENTANTE LEGAL L// C._j

GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A. , )
Tesligos

/ Tdsligos
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